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نظریــة تکامل و انتخــاب طبیعی یکــی از چالش برانگیزترین 
نظریه هــا در عرصــة زیست شــناختی در غرب بوده اســت. در 
این نوشــتار، دیدگاه های برخی از علماي معاصر اســلام دربارة 

نظریه هاي داروین خلاصه شده اند.

مفهوم لغوی تکامل در زيست شناسی
Evolution از واژة EVOL بــه معنای تغییر و تحول، ســیر 
تکامل و دگرگونی اســت؛ فرایندی کــه به موجب آن موجودات 

زندة اولیه ایجاد شده اند.
در زبان فارســي بــراي مفهوم تکامل زیست شــناختی از واژة 

هر نفس نو می شود دنیا و ما
بی خبر در نو شدن انـدر بقا 
                               )مولانا(

)فرگشــت( اســتفاده كرده اند. اما این لغت در برگیرندة معنای 
اوولوشــن نیســت؛ زیرا اگر کلمة فرگشــت را با کسرة زیرِ )ف( 
بخوانیم، که می شــود فِرگشت، معنای آن فِرخوردن و دورزدن و 
گشتن اســت. اگر این کلمه را با فتحة روی )ف( بخوانیم؛ یعنی 
فَرگشــت، فَر به معنی نور و نور ایزدی است و اینها هیچ کدام در 
برگیرندة مفهــوم تکامل، تغییر، تحــول و نقطة عطف در تغییر 

نیستند.  
 تکامــل از طریــق انتخــاب طبیعی بــه معنی ســازگاری با 
قانونمندی هــای نظام طبیعت اســت. هر موجــودی که با این 
قانونمندی هــا، محدودیت ها، موانع و تنگناها ســازگارتر باشــد 
ماندنی اســت و گرنه محکوم به نابودی است. انسان ها نیز چه از 
نظــر بدنی و فیزیکی و چه از نظر ذهنی تغییر و تکامل می یابند. 

تکامل 
چیست؟
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از گذشته تا امروز، به مراتب از توانمندی های بدنی و فیزیکی بشر 
کاسته شده و به توانایی های ذهنی و مغزی او افزوده شده است. 
پس تکامل به معناي تغییر در قدرت بدنی و بزرگ شــدن جثه و 
هیکل نیســت بلکه منظور از آن سازگاری هرچه بیشتر با جهان 
پیرامون و درک شــرایط محیط طبیعی اســت. دربارة تکامل از 
طریق انتخاب طبیعی مقالة دیگری در این شماره ارائه شده است 
که برای دستیابی به جزئیات بیشتر می توانید به آن رجوع کنید.

چالش ها و برداشت ها از نظرية داروين دربارة منشأ انواع
هیچ تعارضی بیــن مفهوم انتخاب طبیعی و اندیشــة عالمان 
جهان اســلام که آن را درک کرده اند، وجود ندارد. بحث بر ســر 
این موضوع اســت: »نظریة تکامل« از منظر اســلام. پرسش: آیا 
قرآن نظریة تکامل دربارة خلقت و آفرینش اولیّة انســان را تأیید 

می کند؟ 
پاســخ اجمالی: طبق آیات قرآن و روایات اســلامی، نخستین 
انســان از گل آفریده شــده و حاصل تکامل انواع نیســت. قرآن 
کیفیّت آفرینش »انســان و نسلش« را در ســورة سجده، آیة 7 
و 8 چنین بیان می کند: »بَدَأَ خَلْقَ الِْنْســانِ مِنْ طینٍ. ثُمَّ جَعَلَ 
نَسْلَهُ مِنْ سُلالَهٍ مِنْ ماءٍ مَهین« آفرینش انسان را از گِل آغاز كرد. 

سپس نسل او را از عصاره اي از آب ناچیز و بي قدر آفرید.
پاسخ تفصيلی:

 نظريه »تکامل« و نظريه »ثبوت انواع«
در میان دانشــمندان علوم طبیعــي دو فرضیه دربارة آفرینش 

موجودات زنده وجود داشته است:
1. فرضیة »تكامل انواع« یا »ترانسفورمیسم«: طبق این نظریه 
انــواع موجودات زنده در آغاز به شــكل كنوني نبودند بلكه ابتدا 
موجودات تک  سلولي در آب اقیانوس ها و لابه لاي لجن هاي اعماق 
دریاها با یک جهش پیدا شــدند. به عبارتی، بعضي از موجودات 
بي جان در شــرایط خاصــي قرار گرفتند كه از آن ها نخســتین 
ســلول هاي زنده پیدا شد. این موجودات ذرّه بیني زنده به  تدریج 
تكامل یافتند و از نوعي به نوع دیگر تغییر شكل دادند. از دریاها 
به صحراها و از آنجا به هوا منتقل شــدند و در ادامه انواع گیاهان 
و جانوران آبــي، زمیني و پرندگان به وجود آمدند. آخرین حلقة 
این تكامل همین انسان است كه از موجوداتي شبیه به میمون و 

سپس میمون هاي انسان نما ظاهر شد.
2. فرضیة »ثبوت انواع« یا »فیكسیســم«: این نظریه مي گوید 
هرکدام از انواع جانداران جداگانه از آغاز به همین شــكل كنوني 
ظاهــر گشــتند و هیچ نوع به نوع دیگر تبدیل نشــده و به طبع 
انسان هم داراي خلقت مستقلي بوده كه از آغاز به همین صورت 

آفریده شده است.
دانشمندان هر دو گروه براي اثبات عقیدة خود مطالب فراواني 
نوشــته اند و در محافل علمي بر سر این مسئله جنگ و نزاع هاي 
زیادي کرده اند. شــکی نیست كه امروزه در محافل علوم طبیعي 
بیشتر دانشمندان طرف دار فرضیة تكامل اند)تفسیر نمونه، مکارم 

شــیرازی، ناصر، تهران، دارالکتب السلامیه، 137٤هـ..ش، چاپ 
اول، ج 11، ص 82 و 83 با تلخیص(.

نظریه های منشعب از نظریة تکامل داروین اگرچه با گفته های 
داروین تفاوت هایی دارند، به خاطر پذیرش دو اصل بســیار مهم 
»پیشــرفت و تغییر حیــات« و »نیای مشــترک«، تقریبا همه 
تحت تأثیر آن طبقه بندی می شــوند. آنچه امروز دانشــمندان و 
زیست شناسان در مجامع علمی به عنوان نظریة تکامل می شناسند 
بیشتر به تغییرات ژنتیکی نظر دارد تا تحلیل منشأ خلقت. نظریة 
تکامل به خاطــر بحث دربارة موضوع »نیای مشــترک« انواع و 
تلاش برای تبارشناسی و مطالعة سلول خودهمانندساز در حدود 
چهار میلیارد ســال پیش، خود به خود ظرفیت بســیاری زیادی 
برای تناقض پیداکــردن با آموزه های ادیــان در موضوع خلقت 
دارد)مقالة »قرآن و رویکردهای جدید نظریة تکامل«، کلانتری، 
ابراهیم، رضایی، روح الله، مجلة علمی تخصصی قرآن و علم، بهار 

و تابستان 1389، شماره ٦، ص 13 تا ٤٤( .
بسیاري كوشــش دارند میان این فرضیه و مسئلة خداشناسي 
نوعی تضاد قائل شــوند که حتّی شــاید از یک نظر حق داشته 
باشــند؛ زیرا پیدایش عقیدة »داروینیسم« جنگ شدیدي میان 
ارباب كلیســا از یك ســو، و طرف داران این فرضیه از سوي دیگر 
به وجود آورد. در آن عصر، به دلایل سیاسي و اجتماعي خاصّی، 
دربارة این مســئله تبلیغات وســیعی صورت گرفت و گفته شد 
که »داروینیســم« با »خداشناسي« ســازگار نیست. ولي امروز 
می دانیــم كه این دو با هم تضادّي ندارنــد؛ یعني ما چه فرضیة 
تكامل را قبول كنیم و چه آن را بر اثر فقدان دلیل رد نماییم، در 
هر دو صورت مي توانیم خداشناس باشیم. بنابراین، غوغاي تضاد 
میان عقیدة تكامل انواع با مسئلة خداشناسي بي اساس و بي دلیل 

است)تفسیر نمونه، همان، ص 8٥ و ٨٦ با تلخیص(.
بعد از بیان این مقدّمه، نوبت به طرح این ســؤال می رســد که 
آیا فرضیة تكامل انواع با نظر اســلام دربارة آفرینش تضادّی دارد 
یــا نه؟ یعنی آیا می تــوان آموزه های متون اصیل اســلامی را با 

چارچوب های نظریة تکامل جمع بست یا خیر؟
یکی از نکات جالب هنگام بررســی این سؤال این است كه هم 
طــرف داران تكامل انواع و هم منكران آن، بــراي اثبات مقصود 
خویش به آیات قرآن تمسّک جسته اند )البته می توان ادلّة آن ها 

را نقد کرد(.

ادلةّ طرف داران تکامل انواع
مهم ترین آیــه اي كه طرف داران تكامل بــر آن تكیه مي  كنند 
آیة 33 ســورة آل عمران اســت: »إنَّ الَله اصْطَفي  آدَمَ وَ نُوحاً وَ 
آلَ إبِْراهِیمَ وَ آلَ عِمْــرانَ عَلَي الْعالَمِینَ« خداوند آدم و نوح و آل 
ابراهیــم و آل عمران را بر جهانیان برگزیــد. طرف داران فرضیة 
تکامل معتقدند همان گونه كه نــوح، آل ابراهیم و آل عمران در 
میان امّتي زندگي مي كردند و از میان آن ها برگزیده شدند، آدم 
نیز باید چنین باشــد. یعني در عصر و زمان او انسان هایي وجود 
داشــته اند و آدم از میان آن ها »برگزیدة خدا« شــده است. این 
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نشــان مي دهد كه آدم اولین انسان روي زمین نبوده بلكه قبل از 
او انســان هاي دیگري بوده اند و امتیاز آدم همان جهش فكري و 
معنوي اوست كه سبب برگزیده شدنش از میان همنوعانش شد.

امّا باید توجه داشــت كه این تحلیل در صورتی صحیح اســت 
که مقصود از واژة »عالمین« مردم معاصر بوده باشد. در حالی که 
عالمین اعمّ از معاصران اســت؛ همان گونه كه در حدیثی معروف 
و در فضیلــت بانوي اســلام حضرت فاطمه)ســلام الله علیها( از 
پیامبر اسلام)صلي الله علیه و آله( نقل شده كه مي فرمایند: »فأَمَّا 
لیِنَ وَ الآْخِرِین «  ابْنَتِي فَاطِمَئُ فَهِيَ سَیِّدَئُ نِسَــاء  الْعَالَمِینَ مِنَ الأَْوَّ
یعنــی دخترم فاطمه بانوی زنان جهان از اولین و آخرین اســت 
بحارالانوار، مجلسي، محمد باقر بن محمد تقي ، بیروت، دار إحیاء 
التراث العربي ، چاپ دوم، ج 37، ص 8۵(. در این صورت، آیة فوق 
دلالتي بر مقصود نخواهد داشت و درست مثل این است كه كسي 
بگوید خداوند عدّه اي را از میان انســان ها )انسان هاي تمام قرون 
و اعصار( برگزیده كه یكي از آن ها آدم اســت. با این حساب هیچ 
لزومــي ندارد كه در عصر و زمان آدم انســان هاي دیگري وجود 

داشته باشند)تفسیر نمونه، همان، ص87 و 88(.

ادلهّ طرفداران ثبوت انواع
طرف داران نظریة ثبوت انواع نیــز آیاتی از قرآن را برای تأیید 
نظرشــان برگزیده اند. مانند آیات 2٦ و 28 ســورة مبارکة حجر 
که طبق آن، خداوند انســان را از »گل خشــک« كه از گلِ تیره 
رنگ و بدبویی گرفته شــده، آفریده است. در آیة 2٦ می خوانیم: 
»وَ لَقَدْ خَلَقْنَا الْنِْســانَ مِنْ صَلْصالٍ مِنْ حَمَإٍ مَسْــنُونٍ« ما انسان 
را از گِل خشــكیده اي [همچون ســفال] كه از گِل بدبوي [تیره 
رنگي] گرفته شــده بود آفریدیم. و در آیــة 28 نیز می خوانیم: 
»وَ إِذْ قــالَ رَبُّكَ للِْمَلائكَِةِ إنِِّي خالِقٌ بَشَــراً مِنْ صَلْصالٍ مِنْ حَمَإٍ 
مَسْنُونٍ« و [به خاطر بیاور] هنگامي كه پروردگارت به فرشتگان 

گفت: من بشــري را از گل خشكیده اي كه از گلِ بدبویي گرفته 
شده مي آفرینم(. جالب اینجاست که این تعبیر هم دربارة خلقت 
»انسان« گفته شده و هم دربارة خلقت »بشر«. مطابق ظاهر این 
آیات، حضرت آدم)علیه الســلام( نخست از گل تیره رنگي آفریده 
و پس از تكمیل اندام، روح الهي در آن دمیده شد. طرز بیان این 
آیات چنین نشان مي دهد كه میان خلقت آدم از خاک و پیدایش 
صورت كنوني، انواع دیگري وجود نداشــته است)تفســیر نمونه، 
همــان، ص 88 و 89 با تلخیص، بیروت، دار احیاء التراث العربی، 

ج 2، ص 227(.
آیاتی که دربارة کیفیّت خلقت حضرت آدم)علیه الســلام( بحث 

کرده اند، دو گونه اند:
یک قســم به صراحت کیفیت خلقت حضرت آدم)علیه السلام( 
را توضیح داده اســت؛ مثل »إِنَّ مَثَلَ عِیسَــي عِندَالّلهِ كَمَثَلِ آدَمَ 
خَلَقَهُ مِــن تُرَابٍ«)آل عمران/ ٥9(؛ همانا مثال عیســی نزد خدا 

همانند آدم است که او را از خاک خلق نمود.
از قســم دیگری از آیات می توان فهمید که منشأ آفرینش آدم 
چه بوده اســت؛ نظیر داستان شــیطان که به خدا می گوید: »أَ 
أَسْــجُدُ لمَِنْ خَلَقْتَ طینا«)اســرا/ ٦1(؛ آیا به کسی که از خاک 

آفریدی سجده کنم.
خداوند در جــای دیگری از قرآن کیفیت و مادة اولیة آفرینش 
»نخســتین انسان« از ســایر انســان ها را به تفکیک بیان کرده: 
»بَدَأَ خَلْقَ الْنِْســانِ مِنْ طینٍ. ثُمَّ جَعَلَ نَسْــلَهُ مِنْ سُلالَةٍ مِنْ ماءٍ 
مَهین«)ســجده/7(؛ و آفرینش انســان را از گِل آغاز كرد. سپس 
نســل او را از عصــاره اي از آب ناچیز و بي قدر آفرید. اگر حضرت 
آدم نیز از نطفه بود؛  یعنی از انسان تکامل نیافته ای خلق شده بود، 
ذکرکردن نسل او وجهی نداشت. پس کاملًا روشن است که این 
آیه در مقام تفصیل است و بین خلق انسان اولیه و سایر انسان ها 
تفــاوت وجود دارد)معارف قرآن، مصبــاح یزدی محمدتقی، قم، 

نشــان مي دهد كه آدم اولین انسان روي زمین نبوده بلكه قبل از 
او انســان هاي دیگري بوده اند و امتیاز آدم همان جهش فكري و 
معنوي اوست كه سبب برگزیده شدنش از میان همنوعانش شد.

امّا باید توجه داشــت كه این تحلیل در صورتی صحیح اســت 
که مقصود از واژة »عالمین« مردم معاصر بوده باشد. در حالی که 

گفت: من بشــري را از گل خشكیده اي كه از گلِ بدبویي گرفته 
شده مي آفرینم(. جالب اینجاست که این تعبیر هم دربارة خلقت 
»انسان« گفته شده و هم دربارة خلقت »بشر«. مطابق ظاهر این 
آیات، حضرت آدم)علیه الســلام( نخست از گل تیره رنگي آفریده 
و پس از تكمیل اندام، روح الهي در آن دمیده شد. طرز بیان این 
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انتشارات موسسسه امام خمینی، ص 237(.
اصولا با جمع بندی آیاتی که در قرآن به آفرینش انســان اشاره 
می کند می توان به این نتیجه رسید که این آیات، با خلقت نوعی 
و فرضیة ثبوت انواع موافق و سازگارترند. بحث آفرینش انسان در 

قرآن کریم به صورت های مختلفی بیان شده است:
برخــی از آیات بیانگــر کیفیت و منشــأ آفرینش حضرت آدم 
هســتند، دستة دوم، دربارة آفرینش نوع انسانی بحث می کنند و 
دســتة سوم، آفرینش حضرت آدم و نسل او را به صورت جداگانه 
https://www.makarem.ir/maaref/ مورد بحث قرار داده انــد

fa/article/index/413618.
از مجموع آنچه گذشت، چنین نتیجه مي گیریم كه آیات قرآن 
هرچند به صورت مســتقیم درصدد بیان مســئلة تكامل یا ثبوت 
انواع نیســت؛ ظواهر آیات مربوط به »خلقت آدم«، خلقت ایشان 
را مســتقل دانسته و دربارة سایر جانداران نیز سكوت کرده است 

)تفسیر نمونه، همان، ص 89(.
»تئوری تکامل یا فرگشــت به رغم همة دگرگونی های تئوریکی 
که از زمان مطرح شــدنش تاکنون پیدا کرده و به رغم مدعیان و 
طرف داران بسیاری که دارد، همواره مخالفان و منکرانی از طیف 
اندیشــمندان، زیست شناسان و فسیل شناسان نیز داشته است و 

لذا نمی توان به طور قطع به درستی آن اذعان نمود.
به هر حال هنوز حلقه های واسطه بین انسان و موجودات قبل 
از او به درســتی پیدا نشده. به فرض صحت فرضیة تکامل لااقل 
به صدها نمونة واســطه بین انسان و شامپانزه نیاز است تا صحت 
این فرضیه را منطقی و قابل قبول کند. در ســال گذشته فسیلی 
پیدا شــد که گفته شــد نمونه ای از موجود واسطه بین انسان و 
حیوانات قبلی اســت. آن قدر طرف داران فرگشــت از این کشف 
خوشــحال شدند که تا مدتی نقاشی این فسیل به عنوان لوگو در 

سایت گوگل قرار داشت.
این امر نشان می دهد که هنوز فرضیة فرگشت در حد یک ترم 
تئوریک است که نیاز شدیدی به شواهد اثباتی دارد. هر آنچه در 
وضعیت موجود به عنوان دلایل اثبات این فرضیه ارائه می شــود، 
در واقع شــواهد امکان و عدم استحالة این فرضیه است نه دلایل 
ثبوت و وقوع حتمی این فرضیه و عدم امکان فرضیه های مشابه.

در هــر صورت حتی اگر بنا را بر صحت صد در صد این فرضیه 
بگذاریــم، باز از نگاه آموزه های اســلامی صحت این فرضیه هیچ 
منافاتی با مبانی کلی فکری و اعتقادی ما نخواهد داشت. هرچند 
کلیســای کاتولیک از گذشــته تا حال به شــدت با این فرضیه 
بــه مقابله برخاســته و پذیرش آن را عین مخالفــت با انجیل و 
مبانی خداشناسی دانســته است اما ما مسلمانان هیچ گاه چنین 
دیدگاهی نداشــته و نداریم. )عیناً برگرفته از مرکز ملی پاســخ 
به شــبهات دینی 139٠/7/8، 21:27 شناسة مطلب: ٤9٦٥8(، 

.https://pasokhgoo.ir/node/49658 :وبگاه
 بر این اســاس پیدایش نســل کنونی بشــر ناشــی از خلقت 
اعجازگونة یک زن و مرد و توالد و تناســل آن دو اســت اما قبل 
از این نســل موجودات انســان نمایی به نام انســان نئاندرتال یا 

کرمانیون روی زمین می زیســتند که از کیفیت خلقت و زندگی 
آن ها اطلاع چندانی نداریم اما چه بســا خلقت آن ها نتیجة تطور 
انواع و تکامل و انتخاب طبیعی موجودات باشــد. در نتیجه با این 
فرض هم می توان نظریة تکامل را درســت دانســت و هم خلقت 
دفعی آدم و حوا )فیکسیســم( را. اتفاقاً در بعضي از روایات وارده 
از ائمه )ع( مطالبي آمده که ســابقة وجود ادوار بشری بسیاری را 
قبل از دورة حاضر اثبات مي کند. امام صادق )ع( به راوي فرمود: 
شــاید گمان مي کنید که خدا غیر از شــما هیچ بشر دیگري را 
نیافریده اســت. نه چنین نیســت، بلکه هزار هزار آدم آفریده که 
شما از نسل آخرین آن ها هستید)شیخ صدوق، توحید، انتشارات 

جامعة مدرسین، قم، 1398 هـ..ق، ج 1، ص 277 و 1398(.
ایــن بود خلاصه ایــی از نظرهای عالمان دینــی معاصر دربارة 
نظریة تکامل. برای دســتیابی به اطلاعات بیشتر دربارة موضوع 
انتخــاب طبیعی به مقالة دیگری که در این شــماره ارائه شــده 
مراجعــه کنید. کلیــة منابع عیناً در متن آورده شــده اند و فقط 

مقدمه نوشتة سردبیر است.
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